9/23/2018 农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/dyiq/201712/t20171227_6130333.htm 1/7

中文 English 2018年9月23日 星期日 农历八月十四 秋分 农业农村部邮箱

请输入关键词 搜索

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

当前位置：首页 > 农业农村部公报 > 2017 > 第一期

农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制
 工作规范》和《养殖水域滩涂规划

 编制大纲》的通知

日期： 2017-01-20 09:28  文号： 农渔发〔2016〕39号  来源：  【字体：大 中 小】  打印本页

各省、自治区、直辖市及计划单列市渔业主管厅（局），新疆生产建设兵团水产局：

为贯彻落实《中共中央  国务院关于加快推进生态文明建设的意见》（中发〔2015〕12号）、《国

务院关于促进海洋渔业持续健康发展的若干意见》（国发〔2013〕11号）和《国务院关于印发水污染防

治行动计划的通知》（国发〔2015〕17号）的有关要求，促进水产养殖业健康持续发展，加快推进水产

养殖业转方式调结构，根据《中华人民共和国渔业法》等法律法规的规定，在广泛征求意见的基础上，

我部对现行《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》进行了修订。现将修

订后的《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》印发给你们，请遵照执

行。

养殖水域滩涂规划是渔业管理的基本制度，是水产养殖业发展的布局依据，是推进产业转型升级的

重要抓手。各级渔业主管部门要高度重视，充分认识养殖水域滩涂规划编制工作的重要性，增强工作责

任感和紧迫感，切实把规划编制工作作为当前和今后一个时期一项重点任务抓紧抓好。要科学规划，合

理布局水产养殖生产，按照要求划定禁止养殖区、限制养殖区和养殖区，保护水域滩涂生态环境，设定

发展底线，稳定基本养殖面积，保障渔民合法权益。要加快进度，尚未发布养殖水域滩涂规划的要尽快

编制发布，已发布的要按照本通知要求抓紧修订完善，确保在2018年底前全面完成规划编制工作。《农

业部关于印发〈完善水域滩涂养殖证制度试行方案〉的通知》（农渔发〔2002〕5号）附件1、2同时废

止。

　　　　　　　　　　  农业部

　　　　　　　　　　  2016年12月22日

《养殖水域滩涂规划》编制工作规范

为贯彻落实《中共中央 国务院关于加快推进生态文明建设的意见》（中发〔2015〕12号）、《国务

院关于促进海洋渔业持续健康发展的若干意见》（国发〔2013〕11号）和《国务院关于印发水污染防治

http://english.agri.gov.cn/
http://mail.agri.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/fw/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://zdscxx.moa.gov.cn:8080/misportal/public/dataChannelRedStyle.jsp
http://202.127.45.61/ibs/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/nybgb/
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

9/23/2018 农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/dyiq/201712/t20171227_6130333.htm 2/7

行动计划的通知》（国发〔2015〕17号）的有关要求，加快推进水产养殖业转方式调结构，进一步完善

养殖水域滩涂规划（以下简称“规划”）制度，科学划定禁止养殖区、限制养殖区和养殖区，制定本规

范。

一、指导思想

全面贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总书记系列重要讲话

精神，以“创新、协调、绿色、开放、共享”五大发展理念为引领，结合本地经济发展和生态保护需

要，在科学评价水域滩涂资源禀赋和环境承载力的基础上，科学划定各类养殖功能区，合理布局水产养

殖生产，稳定基本养殖水域，保障渔民合法权益，保护水域生态环境，确保有效供给安全、环境生态安

全和产品质量安全，实现提质增效、减量增收、绿色发展、富裕渔民的发展总目标。

二、基本原则

规划编制工作遵循以下原则：

——坚持科学规划、因地制宜的原则。各地渔业行政主管部门应根据本地水域滩涂承载力评价结果

和水产养殖产业发展需求，形成本区域养殖水域滩涂开发利用和保护的总体思路，根据规划编制工作规

范和大纲的具体要求，合理布局水产养殖生产，制定本区域养殖水域滩涂使用管理的具体措施，科学编

制规划。

——坚持生态优先、底线约束的原则。要坚持走生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路，

科学开展水域滩涂利用评价，保护水域滩涂生态环境，明确区域经济发展方向，合理安排产业发展空

间。要将饮用水水源地、自然保护区等重要生态保护或公共安全“红线”和“黄线”区域作为禁止或限

制养殖区，设定发展底线。

——坚持合理布局、转调结合的原则。要稳定海水池塘和工厂化养殖，调减过密近海网箱养殖，发

展外海深水网箱养殖；稳定淡水池塘养殖，调减湖泊水库网箱围栏养殖，发展生态养殖，支持设施养殖

向工厂化循环水方向发展，发展稻田综合种养和低洼盐碱地养殖，实现养殖水域滩涂的整体规划、合理

储备、有序利用、协调发展。

——坚持总体协调、横向衔接的原则。要将规划放在区域整体空间布局的框架下考虑，规划编制要

与本行政区域的《土地利用总体规划》和《海洋功能区划》相协调，同时注意与本地区城市、交通、港

口、旅游、环保等其他相关专项规划相衔接，避免交叉和矛盾，促进区域经济协调发展。

三、编制要求

（一）规划范围

规划中的养殖水域滩涂是指中华人民共和国管辖水域滩涂内，已经进行水产养殖开发利用和目前尚

未开发但适于水产养殖开发利用的所有（全民、集体）水域和滩涂。已经进行水产养殖开发的水域滩涂

面积超过1万亩或养殖年产量超过3000吨的县（市、区），独立编制本行政区域规划，已经进行水产养殖

开发的水域滩涂面积不足1万亩或养殖年产量低于3000吨的县（市、区），可独立编制规划或由上一级渔

业行政主管部门牵头统一编制规划。

（二）规划依据

《渔业法》《环境保护法》《水污染防治法》《海洋环境保护法》等法律法规，《中共中央国务院

关于加快推进生态文明建设的意见》（中发〔2015〕12号）、《国务院关于促进海洋渔业持续健康发展

9/23/2018 农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/dyiq/201712/t20171227_6130333.htm 3/7

的若干意见》（国发〔2013〕11号）、《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发〔2015〕

17号）、《农业部关于加快推进渔业转方式调结构的指导意见》（农渔发〔2016〕1号）等文件。

（三）规划期限

规划期至2030年。

（四）基本功能区划

养殖水域滩涂功能区分为禁止养殖区、限制养殖区和养殖区（见附表）。

1．禁止养殖区

（1）禁止在饮用水水源地一级保护区、自然保护区核心区和缓冲区、国家级水产种质资源保护区核

心区和未批准利用的无居民海岛等重点生态功能区开展水产养殖。

（2）禁止在港口、航道、行洪区、河道堤防安全保护区等公共设施安全区域开展水产养殖。

（3）禁止在有毒有害物质超过规定标准的水体开展水产养殖。

（4）法律法规规定的其他禁止从事水产养殖的区域。

2．限制养殖区

（1）限制在饮用水水源二级保护区、自然保护区实验区和外围保护地带、国家级水产种质资源保护

区实验区、风景名胜区、依法确定为开展旅游活动的可利用无居民海岛及其周边海域等生态功能区开展

水产养殖，在以上区域内进行水产养殖的应采取污染防治措施，污染物排放不得超过国家和地方规定的

污染物排放标准。

（2）限制在重点湖泊水库及近岸海域等公共自然水域开展网箱围栏养殖。重点湖泊水库饲养滤食性

鱼类的网箱围栏总面积不超过水域面积的1%，饲养吃食性鱼类的网箱围栏总面积不超过水域面积的

0.25%；重点近岸海域浮动式网箱面积不超过海区宜养面积10%。各地应根据养殖水域滩涂生态保护实际

需要确定重点湖泊水库及近岸海域，确定不高于农业部标准的本地区可养比例。

（3）法律法规规定的其他限制养殖区。

3．养殖区

（1）海水养殖区，包括海上养殖区、滩涂及陆地养殖区。海上养殖包括近岸网箱养殖、深水网箱养

殖、吊笼（筏式）养殖和底播养殖等，滩涂及陆地养殖包括池塘养殖、工厂化等设施养殖和潮间带养殖

等。

（2）淡水养殖区，包括池塘养殖区、湖泊养殖区、水库养殖区和其他养殖区。池塘养殖包括普通池

塘养殖和工厂化设施养殖等，湖泊水库养殖包括网箱养殖、围栏养殖和大水面生态养殖等，其他养殖包

括稻田综合种养和低洼盐碱地养殖等。

（五）规划成果

规划的主要成果包括规划文本、图件和编制说明等，其中规划文本和图件为报批材料，编制说明为

报批材料附件。规划文本应按照规划编制大纲的要求编写，规划图件包括养殖水域滩涂总体现状图、养

殖功能区规划图等，图件应标明各水域滩涂的四至范围、区域功能等。图件比例尺和幅面：一般为

1:50,000，或根据行政辖区实际情况适当调整图件比例尺，幅面一般为A3，坐标系与投影等参照本辖区

土地利用总体规划或海洋功能区划。

四、编制机关及批准机关

各级养殖水域滩涂规划由所在地的县级以上地方人民政府渔业行政主管部门负责编制，报本级人民

政府批准后发布实施。省级渔业行政主管部门应加强对规划编制工作的指导和监督检查，制定本省规划

9/23/2018 农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/dyiq/201712/t20171227_6130333.htm 4/7

编制工作办法或方案，并负责在县市规划的基础上编制本省养殖水域滩涂规划。国务院渔业行政主管部

门定期对各地规划编制完成情况进行督导，并负责在各省规划的基础上完成全国养殖水域滩涂规划。

为避免毗邻行政区域间的养殖水域滩涂在进行规划时出现重叠现象和今后管理矛盾的发生，毗邻行

政区域的同级渔业行政主管部门在规划上报本级人民政府批准前，应报上一级人民政府渔业行政主管部

门审核。规划由本级人民政府批准后，报上一级人民政府渔业行政主管部门备案。

跨界和争议水域的规划，由毗邻县级以上地方人民政府渔业行政主管部门协商编制，分别报本级人

民政府批准，并报上一级人民政府渔业行政主管部门备案。协商不成的，由上一级人民政府渔业行政主

管部门协调处理。

五、编制程序

（一）编制准备

组织成立各级规划编制工作领导小组、技术指导组和编制组。领导小组由本级渔业行政主管部门领

导任组长，有关部门的领导参加，主要职责是统一部署编制工作，提出编制基本要求，审定工作方案；

协调解决编制过程中的矛盾和问题，审定规划成果；协助上报本级人民政府批准。技术指导组由领导小

组单位推荐的专家组成，主要职责是论证实施方案和技术规范，协助资料收集和分析工作，对编制工作

中的矛盾和重大问题提出解决建议，评审专题研究成果和工作成果。编写组由渔业部门工作人员和有关

方面的专家组成，具体承担规划编制任务。编写组拟定规划编写工作方案和实施方案，工作方案经领导

小组审定，实施方案经技术指导组论证后，由编制组遵照执行。

（二）编制起草

编写组收集分析有关资料，并开展必要的实地调研、勘查测量和专题研究。专题研究成果经技术指

导组论证后，由编制组汇总完善，并按照编制大纲的内容和要求编制规划，形成规划征求意见稿。编制

工作中的重大问题，由领导小组组织召开技术指导组会议论证，并由领导小组审定。

（三）协调论证

规划征求意见稿在征求有关部门和当地人民政府意见后，由编制组继续修改完善，形成规划评审

稿。成立由各有关部门和研究单位的专家组成的规划评审专家组，按照有关评审方法、程序进行评审，

并提出评审意见。编制组根据评审意见修改完善并经领导小组审定后，形成规划送审稿。

（四）上报批准

规划送审稿由各级渔业行政主管部门上报本级人民政府批准，由本级人民政府颁布施行。经批准的

规划应向社会公开，并报上一级渔业行政主管部门备案。

六、规划修订

规划批准后，未经规定程序任何单位和个人不得随意更改，本级渔业行政主管部门应定期对规划实

施情况开展评估，因生态安全、经国务院批准的区域规划或产业规划确定的重大项目建设等原因，养殖

水域滩涂环境发生重大改变确需修改的，由本级渔业行政主管部门提出修改建议。一般性修改是指在局

部地区进行的不涉及一级养殖水域滩涂类型调整的，可由本级渔业行政主管部门提出修改方案，报同级

人民政府批准后修改实施。重大修改是指涉及一级养殖水域滩涂类型调整的，应报上一级渔业行政主管

部门审核同意，由本级渔业行政主管部门组织论证，报本级人民政府批准后修改实施。

七、规划实施管理

（一）使用用途管制

9/23/2018 农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/dyiq/201712/t20171227_6130333.htm 5/7

规划是养殖水域滩涂使用管理的基本依据，养殖水域滩涂使用管理要严格依据规划开展，严格限制

擅自改变养殖水域滩涂使用用途的行为。在规划范围外，不得新建及改扩建养殖项目。其它生态保护或

工程建设项目等占用规划内养殖水域滩涂的，必须征求渔业行政主管部门意见，按照有关要求对规划进

行修订后实施，造成养殖生产者经济损失的应依法给予补偿。

（二）禁止和限制养殖区管理

禁止养殖区内的水产养殖，由本级人民政府及相关部门负责限期搬迁或关停。限制养殖区内的水产

养殖，污染物排放超过国家和地方规定的污染物排放标准的，限期整改，整改后仍不达标的，由本级人

民政府及相关部门负责限期搬迁或关停。禁止和限制养殖区内重点生态功能区和公共设施安全区域划定

前已有的水产养殖，搬迁或关停造成养殖生产者经济损失的应依法给予补偿，并妥善安置养殖渔民生产

生活。

（三）养殖区管理

养殖区内符合规划的养殖项目，应当科学确定养殖密度，合理投饵、使用药物，防止造成水域的环

境污染，养殖生产应符合《水产养殖质量安全管理规定》的有关要求。完善全民所有养殖水域、滩涂使

用审批，健全使用权的招、拍、挂等交易制度，推进集体所有养殖水域、滩涂承包经营权的确权工作，

规范水域滩涂养殖发证登记工作。加强渔政执法，查处无证养殖，对非法侵占养殖水域滩涂行为进行处

理，规范养殖水域滩涂开发利用秩序，强化社会监督。

《养殖水域滩涂规划》编制大纲

第一章  总  则

第一节  前言：面临形势、编制背景、目的意义。

第二节  编制依据：规划编制依据的法律、法规、规章、规范性文件等。

第三节  目标任务：规划期限、规划目标、重点任务。

第四节  基本原则：规划编制遵循的主要原则。

第五节  规划范围：本地区养殖水域滩涂规划范围。

第二章  养殖水域滩涂利用评价

第六节  水域滩涂承载力分析

第一条  水域滩涂资源状况：包括地理位置、地质地貌、类型范围、面积数量等。

第二条  自然气候条件：包括水文（水温、径流、地下水或潮汐、海流等）、水质（盐度、pH、溶

解氧、无机盐等）、气候（气温、降水、蒸发量等）、自然灾害（台风、地震、冰冻、赤潮等）等。

第三条  水生生物资源状况：包括初级生产力、浮游生物、底栖生物、潮间带生物、游泳生物等。

第四条  水域环境状况：包括水域环境监测结果、主要污染物种类、数量、来源、污染原因等。

第五条  水域滩涂承载力评价：根据水域滩涂资源、水文气候条件、水生生物资源、水域环境状

况，进行水域滩涂承载力分析，形成评价结论。

第七节  水产养殖产业发展分析

第一条  水产养殖发展现状：包括现有养殖区域、养殖方式、养殖品种、养殖产量、产值效益、水

域滩涂开发利用比例等。

第二条  区域经济发展方向：包括区位条件、经济总量、产业结构、调整方向等。

9/23/2018 农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/dyiq/201712/t20171227_6130333.htm 6/7

第三条  水产养殖前景预测：包括市场发展潜力、发展趋势、养殖水域滩涂需求等，形成水产养殖

产业发展预测结论。

第八节 养殖水域滩涂开发总体思路：根据水域滩涂承载力评价和水产养殖产业发展预测结论，形成

养殖水域滩涂开发总体思路。

第三章  养殖水域滩涂功能区划

第九节  功能区划概述：包括禁止养殖区、限制养殖区、养殖区划分方法，养殖水域滩涂开发和保

护重点等。

第十节  禁止养殖区：包括禁止养殖区类型、面积、位置、管理措施等。

第十一节  限制养殖区：包括限制养殖区类型、面积、位置、管理措施等。明确二、三级功能区

的，分类列举。

第十二节  养殖区：包括养殖区类型、面积、位置、管理措施等。明确二、三级功能区的，分类列

举。

第四章  保障措施

第十三节  加强组织领导：包括明确渔业部门管理职责、建立与其他部门的合作联动机制、建立政

府统一协调机制、规范规划修订等。

第十四节  强化监督检查：包括加强用途管制、完善养殖水域滩涂使用审批、加强水产养殖生产执

法等。

第十五节  完善生态保护：包括加强养殖污染防控、开展养殖排放监测、示范减排技术等。

第十六节  其他保障措施：包括舆论宣传、生产者教育等。

第五章  附则

第十七节  关于规划效力：养殖水域滩涂规划一经批准，即具有法律效力，必须严格执行。

第十八节 关于规划图件：规划图为规划文本附件，具有与文本同等的法律效力。

附表

养殖水域滩涂功能区划表

一级 二级 三级

代码 名称 代码 名称 代码 名称

1 禁养区

1月1日
饮用水水源地一级保护区、自然保护区核心区和缓冲区、国家级水产种质资源

保护区核心区和未批准利用的无居民海岛等重点生态功能区

1月2日 港口、航道、行洪区、河道堤防安全保护区等公共设施安全区域

1月3日 有毒有害物质超过规定标准的水体

1月4日 法律法规规定的其他禁止养殖区

2 限养区

2月1日

饮用水水源二级保护区、自然保护区实验区和外围保护地带、国家级水产种质

资源保护区实验区、风景名胜区、依法确定为开展旅游活动的可利用无居民海

岛及其周边海域等生态功能区

2月2日

重点湖泊水库

及近岸海域公

共自然水域

2002-2-1 重点湖泊水库网箱养殖区

2002-2-2 重点近岸海域网箱养殖区

9/23/2018 农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/dyiq/201712/t20171227_6130333.htm 7/7

农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制 　　工作规范》和《养殖水域滩涂规划 　　编制大纲》的通知 2017-01-20

　　农业部办公厅关于组织开展 　　农业部水产健康养殖示范场（第八批） 　　考核验收工作的通知 2013-11-20

　　农业部关于公布第一次监测合格 　　国家农民合作社示范社名单的通知 2017-11-25

农业部关于认真贯彻落实习近平总书记 　　重要讲话精神加快推进畜禽粪污 　　处理和资源化工作的通知 2017-02-20

　　中华人民共和国国务院令 第643号 2013-12-20

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 旧版网站

主办单位：中华人民共和国农业农村部 承办单位：农业农村部信息中心

网站标识码bm21000007 京ICP备05039419号 最佳浏览器模式：1024*768分辨率

网站保留所有权，未经许可不得复制,镜像

3 养殖区 3月1日 海水养殖区 2003-1-1 海上养殖区

2003-1-2 滩涂及陆地养殖区

3月2日 淡水养殖区

2003-2-1 池塘养殖区

2003-2-2 湖泊养殖区

2003-2-3 水库养殖区

2003-2-4 其他养殖区

相关新闻

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/dyiq/201712/t20171227_6130333.htm
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2013/qsyq/201805/t20180509_6141671.htm
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2016/diyiqi/201711/t20171125_5919534.htm
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2017/derq/201712/t20171227_6130858.htm
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2013/dseq/201805/t20180510_6141820.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://jiuban.moa.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/